



CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFAMETRO
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

TELMA GOMES DA SILVA

**EFEITO DA COVID-19 NAS EMPRESAS DE VAREJO LISTADA NA B3:
UM COMPARATIVO DAS EMPRESAS C&A E RENNER NOS ANOS DE
2019, 2020 E 2021**

FORTALEZA

2022

TELMA GOMES DA SILVA

**EFEITO DA COVID-19 NAS EMPRESAS DE VAREJO LISTADA NA B3:
UM COMPARATIVO DAS EMPRESAS C&A E RENNER NOS ANOS DE
2019, 2020 E 2021**

Artigo TCC apresentado ao Curso de Bacharel em Ciência Contábeis do Centro Universitário Fametro – Unifametro – como requisito para qualificação do Grau de Bacharel, sob a orientação da Prof.^a Andson Freitas.

FORTALEZA

2022

**EFEITO DA COVID-19 NAS EMPRESAS DE VAREJO LISTADA NA B3:
UM COMPRATIVO DAS EMPRESAS C&A E RENNER NOS ANOS DE 2019,
2020 E 2021**

Artigo TCC apresentado no dia XX de XXXX de 2022, como requisito para a obtenção do Grau de Bacharel em Administração do Centro Universitário Fametro – Unifametro – tendo sido aprovado pela banca examinadora composta pelos professores abaixo:

BANCA EXAMINADORA

Prof^a. Ms Andson de Freitas Viana

Orientador – Centro Universitário Unifametro

Prof^a. Ms Daniel Angelim de Alcântara

Membro - Centro Universitário Unifametro

Prof^a. Ms. Aline da Rocha Xavier

Membro - Centro Universitário Unifametro

**EFEITO DA COVID-19 NAS EMPRESAS DE VAREJO LISTADAS NA B3:
UM COMPARATIVO DAS EMPRESAS C&A E RENNER NOS ANOS DE
2019, 2020 E 2021**

Aluna: Telma Gomes da Silva

Professor: Andson de Freitas Viana

RESUMO

Durante a covid 19, a economia mundial tem passado por amplas transformações em relações as empresas varejistas, devida o período da pandemia muitas empresas foram fechadas e suas rendas despencaram consequentemente trazendo a falência das empresas varejistas por não conseguiram se manter no mercado. O objetivo desse trabalho é comparar o desempenho econômico das empresas Renner e C&A. Para atingir o objetivo foi feito uma pesquisa bibliográfica, onde foi utilizado um referencial teórico. Após fez-se um estudo de caso através de análise dos índices econômicos financeiros. As análises foram usadas as seguintes técnicas: Análise horizontal. Para o desenvolvimento da análise também foram usados tabelas e gráficos para facilitar a interpretação dos resultados. Chegou-se a conclusão que o estudo realizado ajudou a reconhecer a real situação das empresas estudadas, e através dos dados levantados, foi possível qual empresa fez maior desempenho econômico financeiro, podendo assim fazer investimentos futuros, e projeção para os próximos anos consequentemente continuar no mercado.

Palavras-chaves: Análise horizontal do Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício e Demonstração do Fluxo de Caixa

ABSTRACT

During covid 19, the world economy has undergone extensive transformations in relationships with retailers, due to the period of the pandemic, many companies were closed and their incomes plummeted, consequently bringing the bankruptcy of retailers because they were unable to remain in the market. The objective of this work is to compare the economic performance of the companies Renner and C&A. To achieve the objective, bibliographic research was carried out, where a theoretical framework was used. After that, a case study was carried out through the analysis of economic and financial indices. The analyzes were used the following techniques: Horizontal analysis. For the development of the analysis, tables and graphs were also used to facilitate the interpretation of the results. It was concluded that the study helped to recognize the real situation of the companies studied, and through the data collected, it was possible which company had a greater economic and financial performance, thus being able to make future investments, and projection for the next years consequently continue in the Marketplace.

Keywords: Horizontal Analysis of the Balance Sheet, Income Statement for the Year and Cash Flow Statement

1 INTRODUÇÃO

No início do ano de 2019 o mundo se deparou com uma situação incomum a pandemia da covid 19 que impactou gravemente a economia, trazendo danos as empresas de varejo que tiveram suas atividades paralisadas por um certo período. Os governantes durante esse período decidiram anunciar o confinamento com o objetivo de evitar aglomeração de pessoas e consequentemente para diminuir a transmissão do vírus, em decorrência do fechamento de todas as empresas e ser obrigatório o confinamento das pessoas em suas residências, apenas as empresas que compõem atividades essenciais mantiveram ativas, enquanto as demais viram suas receitas despencarem, isso proporcionou um efeito relevante no mercado varejista levando fechamento de empresas e demissão em massa de seus colaboradores.

Diante de todos os reflexos da pandemia, dentre eles o isolamento e distanciamento social levou o consumidor varejista a adquirir novos hábitos em suas compras. As compras on-line (e-commerce) passaram a fazer parte do cotidiano dos consumidores e as empresas que se adequaram a esse novo cenário se destacaram como por exemplos as empresas de varejo.

Nesse sentido, a análise horizontal é relevante para compreender o desempenho dessas empresas de varejo durante a covid 19. Segundo Pronunciamento Contábil CPC 26 (R1) – Apresentação das Demonstrações Contábeis Obrigatórias. As demonstrações contábeis são uma representação de estrutura da posição patrimonial e financeira comparando o desempenho da entidade. Assim realizar analisar o comportamento ocorrido nas demonstrações das empresas durante a pandemia do qual permitirá entendermos quais efeitos ocorreram em seus desempenhos econômicos.

Segundo a Lei 6.404/76, Art. 176 A as Demonstrações contábeis são de publicação obrigatória. As empresas de capital aberto são obrigatórias a publicar sua demonstração anualmente para que os membros interessados tenham acesso a todas as informações sobre o patrimônio e o resultado da empresa possibilitando o conhecimento para analisar a situação econômica da empresa e que cada vez possam ser fonte de orientação para a tomada de decisão.

Para entender o comportamento dessas empresas no cenário econômico vivenciado durante o período do Covid 19, é necessário verificar os

resultados obtidos por essas empresas varejistas listada no Brasil, Bolsa e Balcão- B3.

Portanto, tem-se como questão de pesquisa: Qual o impacto econômico de empresas de departamento varejistas listada na B3 (Brasil, Bolsa e Balcão) entre os anos de 2019, 2020 e 2021 durante a pandemia.

Então o objetivo geral desta pesquisa é comparar o desempenho econômico-financeiro de duas empresas varejistas C&A e Renner listadas na B3(Brasil, Bolsa e Balcão) nos anos de 2019, 2020 2021.

Os objetivos específicos são a apresentação das análises utilizadas na realização dessa pesquisa; comparar a evolução das empresas varejista listadas na B3 durante o Covid-19 (Brasil, Bolsa e Balcão).

O desenvolvimento dessa pesquisa justifica-se como objetivo de verificar o desempenho das empresas varejistas listada na B3 durante os anos de 2020 e 2021 durante a pandemia de Covid-19.

A pesquisa constitui-se quanto aos objetivos como sendo exploratória caracterizada na modalidade de pesquisa bibliográfica e documental, sendo quanto à interpretação dos dados, do tipo qualitativa utilizando informações que se encontra disponível na B3.

Esse é um trabalho de pesquisa foi dividido em quatro partes: a primeira parte contendo a introdução que explicita a importância tema, os objetivos gerais e específicos da pesquisa e método de coleta de dados. Na segunda parte está o referencial teórico, iremos descrever sobre o que é balanço patrimonial, DRE DFC, apresentados os índices da B3 e o que é a bolsa de valores B3. Na terceira descreve a metodologia aplicada para o desenvolvimento do estudo de caso. A quarta mostra a análise das informações geradas e a conclusão dos resultados obtidas com o estudo.

2 REFERENCIAL TEÓRICO

2.1 Demonstrações Contábeis

A análise das Demonstrações Contábeis tem como objetivo oferecer um diagnóstico da situação real do patrimonial, econômico e financeiro da empresa analisada. Para a análise é necessário que sejam usadas ferramentas já conhecidas. As técnicas de análise mais comuns são: vertical (de estrutura) e

horizontal (de evolução). Vamos introduzir a técnica de análise horizontal para essa pesquisa de comparação das empresas varejistas listada da B3.

A análise horizontal é um método de contabilidade utilizado para avaliar a evolução de alguns indicadores de uma empresa ao longo do tempo. Ou analisar por um determinado período, o resultado da empresa incluindo as Demonstrações do resultado do exercício, Balanço Patrimonial e Fluxo de Caixa. Dessa forma é possível ver se a empresa está crescendo ou decrescendo em um intervalo de tempo, e se esse crescimento está sensível condizente com o mercado. Dessa forma, o foco é na evolução de um ano para o outro.

A análise horizontal é dada em percentual, e ela pode ser feita em item por item do Balanço Patrimonial, Demonstração do Resultado do exercício e Demonstração do Resultado Fluxo de Caixa através da seguinte fórmula:

$$AH = ((\text{Valor atual do item} / \text{Valor do item no período anterior}) - 1) * 100$$

Das Demonstrações Contábeis obrigatórias nesse caso vamos utilizar: Balanço patrimonial, Demonstração do Resultado do Exercício e Demonstração do Resultado do Fluxo de Caixa.

Iudícibus (2012, p 27) a demonstração financeira e a lei das sociedades por ações, fala que o fim de cada exercício social os responsáveis farão a elaboração, com base nas escriturações financeiras ou contábeis:

- ✓ Balanço Patrimonial
- ✓ Demonstração do Resultado do Exercício
 - Demonstração dos lucros ou prejuízo acumulados
- ✓ Demonstração do fluxo de caixa
- ✓ Demonstração do valor adicionado (se capital aberto)

Marion (2005, p 25), a análise de Balanço patrimonial e das Demonstração do Exercício forma a parte relevante no processo de análise das Demonstrações contábeis.

Martins, Gilberto e Josedilton, (2014, p 39), a Demonstração do Resultado do Exercício reconhecer as receitas quando o resultado de aumento de benefícios econômicos futuros, do aumento do ativo e diminutivo do passivo com bases confiáveis de ter o reconhecimento das dívidas e receitas.

Marion, (2005, p 64), as demonstrações do fluxo de caixa indicam alterações feitas no exercício de saldo de caixa e equivalente de caixa

(aplicação de liquidez imediata) separados do fluxo de operação, financiamento e investimento.

2.1.1 Balanço Patrimonial (BP)

Balanço Patrimonial é um relatório contábil que avalia a condição patrimonial da empresa ao final de um período, geralmente 12 meses. O Balanço fornecer um quadro geral sobre situação econômica da empresa, listando todos os bens, direitos e valores que ela possui em um determinado momento.

De acordo com Alexandre (2014, p 41) Balanço Patrimonial é o equilíbrio entre as a origem dos recursos investidos na empresa e a aplicação desses recursos, gerando bens, direitos e obrigações.

Para Alexandre (2014, p. 41) Balanço Patrimonial é um demonstrativo que apresenta bens e direitos da empresa (Ativo) e obrigações da empresa (Passivo), a diferença entre bens, direitos e obrigações representa o Patrimônio Líquido da entidade.

O Ativo, conforme Iudícibus (2012, p. 28), é classificado como itens que trazem benefícios para a empresa. No momento em que esses itens perderem a capacidade de, produzir benefícios passam a ser despesas. As contas que compõem o ativo são ordenadas de acordo com o seu grau de liquidez.

Marion (2005, p. 59), Enfatiza que: Em primeiro lugar, agrupam-se as contas que são dinheiro (caixa, banco, etc) com as que se converteram em dinheiro rapidamente (títulos a receber, estoques, etc.). A esse tipo de contas denominados Ativo Circulante.

Iudícibus (2012, p. 29), o passivo mostra todas as obrigações da empresa com os terceiros; matérias-primas, contas a pagar, fornecedores e impostos a pagar sendo uma obrigação exigível significando se a dívida vencer será exigida a liquidação da mesma.

Iudicibus (2012, p. 30), o patrimônio líquido é investimento inicial dos proprietários, como também rendimentos resultantes do capital aplicado, chamados contabilmente de lucro.

2.1.2 Demonstração do Resultado do Exercício (DRE)

A demonstração do Resultado do Exercício é um relatório contábil que evidencia se as operações de uma empresa estão gerando lucro ou prejuízo, considerando por um determinado período de tempo. A DRE é confeccionada junto com o Balanço Patrimonial, deve ser assinada pelo contador habilitado no CRC (Conselho Regional Contábil). Pela lei o documento é obrigatório para todas as empresas, exceto o MEI, deve ser feito anualmente. A importância desse documento vai além do cumprimento das exigências contábeis e fiscais pois é um controle essencial para o futuro dos negócios.

Martins, Gilberto e Josedilton (2014, p 39), a demonstração do resultado do exercício apresenta informação esquematizada os resultados da entidade em certo período. O resultado é apuração da empresa deduzindo suas receitas sobre despesas mostrando se a empresa teve lucro ou prejuízo dentro do período analisado.

Conforme os estudos de Martins (2014, p. 39), “a Demonstração do Resultado do Exercício o conceito de receitas é o aumento de benefícios. São entradas de recursos que aumenta o ativo ou diminui o passivo e resultam no aumento do patrimônio líquido.

Marion (2005, p 25) Pode-se concluir que por meio de uma análise, baseada nas informações fornecidas pelo Balanço e pela DRE e a maneira de como elas então agrupadas, é possível formular decisões estratégicas que implicarão nos resultados da empresa e que facilitarão no conhecimento de sua situação financeira.

2.1.3 Demonstrações do Fluxo de Caixa (DFC)

O fluxo de caixa é uma ferramenta financeira de gestão financeira. Ela é usada para acompanhar e controlar gastos e recebimento de capital de uma empresa.

Marion (2005, p 25) É muito importante interpretar as demonstrações corretamente a situação econômica da empresa.

Marion, (2005, p 64), as demonstrações de fluxo de caixa se dividem em três grupos de fluxo de caixa: fluxos de caixa atividades de operacionais, fluxo de caixa das atividades de financiamento e fluxo de caixa das atividades de investimento.

2.2 Bolsa de Valores - B3 (Brasil, Bolsa e Balcão)

De acordo com a Redação Onze (2022), a Brasil, Bolsa e Balcão (B3) é o nome da Bolsa de Valores do Brasil, atualmente a maior bolsa de valores de mercado do mundo. Originalmente criada em 1890 como Bolsa livre, aos anos passando por diversas reformulações até chegar a sua forma atual.

A mais recente mudança ocorreu em 2017, com a fusão entre a Bolsas de Mercados Futuros (BM&F) a Bolsa de Valores de São Paulo (Bovespa) e o Centro de Custódia e Liquidação Financeira (Cetip), dando origem a B3.

A B3 é uma bolsa de ambiente digital onde ocorre as negociações de ações e outros ativos financeiros, como moeda estrangeira e mercadorias. Portanto, é na B3 que os investidores emitem ordens de compra e venda, acompanham índices de mercado e gerenciam seus ativos financeiros.

Redação Onze (2022), a Cetip é a sigla para Centro de Custódia e de Liquidação Financeira de Títulos, sociedade civil sem fins lucrativos que oferece soluções para custódia, registros de operação e liquidação de ativos no mercado de títulos públicos e privados. Ativos como CDB, LCA e LCI.

A Bolsa de Mercadorias e Futuros (BM&F) foi outra reformulação relevante na história da Bolsa de Valores brasileira. Ela é fruto de uma fusão ocorrida em 2008 entre Bovespa.

A Bovespa é a bolsa de valores de São Paulo- foi uma das principais bolsas de valores brasileiras. Desde o seu embrião, a Bolsa Livre passou por mudanças até ser rebatizada com Bovespa em 1935. Mais não era a única Bolsa de Valores no Brasil.

Redação Onze (2022), em 2000, a Bovespa deixou de ser a bolsa exclusiva de São Paulo e realizou uma integração com as nove bolsas de valores da época, de diferentes Estados.

Segundo Redação Onze (2022), Bovespa dá nome ao principal índice de desempenho da B3. O Bovespa mede a performance das ações a partir de uma seleção de 65 ações de 61 companhias com maior volume de negociação na bolsa. Ela é um termômetro do mercado de ações no Brasil, e seus números acompanhados pelos seus investidores.

Durante seu período de atuação, a BM&F Bovespa foi a principal bolsa de valores de ativos e derivativos do país. Em 2017 ela realizou uma fusão com a Cetip assim formando a B3.

3 MÉTODO DE PESQUISA

A metodologia utilizada no artigo foi bibliográfica e documental e no que condiz aos objetivos é uma pesquisa exploratória. A abordagem é qualitativa quanto à interpretação dos dados expostos. Utilizando como fontes de pesquisa principais os livros, e secundariamente artigos científicos e site da Internet.

Segundo Gil (2008), a pesquisa documental é de mesma relação da bibliográfica diferencia pela natureza das fontes, pois o referido documento ainda não recebeu uma visão analítica em relação ao objetivo da pesquisa.

De acordo com Silva e Silveira (2007), a pesquisa exploratória tem o objetivo de proporcionar maior familiaridade com o problema de pesquisa, que seja possível ser verificado.

Quanto a abordagem da pesquisa teve método qualitativa, pois usou uma análise dos indicadores financeiros para interpretar os dados que se encontram disponível na B3.

Marion (2005. P 24) os indicadores ou quocientes traz o resultado da divisão de duas grandezas. Algumas técnicas da análise estão relacionadas aos indicadores financeiros econômicos.

A coleta de pesquisa foi extraída dos dados financeiros das empresas de capital aberto disponíveis no site da B3.

4 ANÁLISE DOS RESULTADOS

Nesse capítulo está descrito o principal aspecto relacionado à análise demonstrações Contábeis das empresas do setor varejistas. Dessa forma, o foco é na evolução de um ano para outro de determinado item das Demonstrações Contábeis. São comparações da análise horizontal das empresas varejistas listadas na B3 nos anos de 2019, 2020 e 2021 e aparte dos resultados, serão propostas medidas de melhores comparações.

Para realizar a pesquisa as informações dadas através da seleção das empresas consolidadas de capital aberto que atuam no ramo varejista brasileiro, listadas na B3.

Resolvemos selecionar duas empresas varejistas na B3 (Renner e C&A) para analisar, essas empresas foram escolhidas em específico por serem também concorrentes entre si no mercado varejista. As empresas selecionadas são conhecidas nacionalmente, respectivamente por suas marcas, e o estudo corresponde na análise de dados que ocorreu em 2019, 2020 e 2021, as que tem suas demonstrações econômico-financeiras publicadas na B3.

Segundo C&A, (2022) foi fundada em 1841 por pelos irmãos holandês Clemens e August. Suas iniciais deram origem a marca. São mais de 1,8 mil unidades em 24 países da Europa, América Latina e Asia e estar entre as maiores redes de varejo do mundo.

No Brasil, tudo começa em 1976, com a inauguração da primeira loja no shopping Ibirapuera, em São Paulo. Muita coisa mudou nas lojas mais a filosofia de trabalho continua a mesma oferecendo o melhor da moda por preços acessíveis.

Segundo Renner (2022), foi como parte do grupo A. J. Renner, indústria fabril instalada no bairro Navegantes, em Porto Alegre (RS) que a Renner inaugurou, em 1922, na capital gaúcha, seu primeiro ponto de vendas para comercialização de artigos têxteis. Em 1940, ainda como uma empresa pertencente ao grupo, o mix de produtos foi ampliado e passou a operar como uma loja de departamento. Em 1965, devido ao seu crescimento e evolução, o grupo A.J. Renner optou por tornar independência as diferentes empresas que o formavam. Na ocasião, foi constituída a companhia Lojas Renner S.A. e marca o nascimento da rede como é conhecida atualmente. Dois anos depois, em 1967, a Companhia transformou-se em uma empresa de capital aberto.

O objetivo do estudo sempre se focou em comparar as empresas. Análise qual teve evolução de um ano para o outro. Representando a situação de cada empresa durante a covid 19, visando a sobrevivência e o crescimento dessa empresa no mercado.

Assim será feito o análise das comparações de contas das Demonstrações Contábeis para conseguir ver a situação de cada empresa até o final do ano de 2021.

Na sequência são apresentados os Balanços Patrimonial, as Demonstrações do Resultado do Exercício e Demonstração do Fluxo de Caixa. O resultado dos três anos consecutivos, 2019, 2020 e 2021. Os dados contidos nestes demonstrativos servirão de base para análises a serem feitas na evolução do trabalho.

Quadro 1 - Balanço Patrimonial – Consolidado da empresa C&A

DCs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo (Reais Mil)				
Código da	Descrição da Conta	Último Exercício	Penúltimo Exercício	Antepenúltimo Exercício
Conta		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
1	Ativo Total	8.672.666	7.309.647	6.037.092
1.01	Ativo Circulante	3.929.398	3.519.978	2.999.575
01.01.2001	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.050.251	1.509.159	447.109
01.01.2003	Contas a Receber	1.145.336	1.063.844	1.151.484
1.01.03.01	Clientes	1.145.336	1.063.844	1.151.484
01.01.2004	Estoques	849.269	641.020	544.717
01.01.2006	Tributos a Recuperar	849.155	282.660	833.649
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	849.155	282.660	833.649
1.01.06.01.02	Outros	849.155	282.660	833.649
01.01.2008	Outros Ativos Circulantes	35.387	23.295	22.616
1.01.08.03	Outros	35.387	23.295	22.616
1.01.08.03.01	Outros Créditos	33.348	22.933	21.609
1.01.08.03.02	Instrumentos Financeiros Derivativos	1.535	238	651
1.01.08.03.03	Partes Relacionadas	504	124	356
1.02	Ativo Não Circulante	4.743.268	3.789.669	3.037.517
01.02.2001	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.291.014	1.313.046	624.950
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	7.776	0	0
1.02.01.07	Tributos Diferidos	378.803	71.492	0
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	378.803	71.492	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	133	0	0
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	133	0	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	904.302	1.241.554	624.950
1.02.01.10.03	Tributos a Recuperar	839.778	1.157.357	521.136
1.02.01.10.04	Depósito Judicial	61.937	61.513	101.836
1.02.01.10.05	Outros Créditos	2.587	2.684	1.978
01.02.2003	Imobilizado	2.476.559	2.181.663	2.225.227
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	817.978	651.814	665.906
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	1.640.290	1.514.438	1.507.815
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	18.291	15.411	51.506
01.02.2004	Intangível	975.695	294.960	187.340
1.02.04.01	Intangíveis	975.695	294.960	187.340
1.02.04.01.02	Intangível em operação	799.464	244.091	187.340
1.02.04.01.03	Intangível em andamento	176.231	50.869	0
2	Passivo Total	8.672.666	7.309.647	6.037.092
2.01	Passivo Circulante	2.415.055	2.251.711	1.751.077
02.01.2001	Obrigações Sociais e Trabalhistas	155.470	136.126	128.548
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	155.470	136.126	128.548
02.01.2002	Fornecedores	1.400.736	1.158.914	804.013
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	1.400.736	1.158.914	804.013
02.01.2003	Obrigações Fiscais	176.103	107.276	219.282
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	176.103	107.276	219.282
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	463	321	35.672
2.01.03.01.02	Outras obrigações fiscais	175.640	106.955	183.610
02.01.2004	Empréstimos e Financiamentos	121.178	390.600	0
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	121.178	390.600	0
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	121.178	390.600	0
02.01.2005	Outras Obrigações	561.568	458.795	599.234
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	59.016	34.766	69.519
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	59.016	34.766	69.519
2.01.05.02	Outros	502.552	424.029	529.715
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	1	1	144.834
2.01.05.02.04	Operações com derivativos	1.910	6.788	3.938
2.01.05.02.05	Outros Passivos	28.918	26.637	23.052
2.01.05.02.06	Financiamento por Arrendamento	471.723	390.603	357.891
2.02	Passivo Não Circulante	3.262.602	2.403.136	1.546.445
02.02.2001	Empréstimos e Financiamentos	1.253.648	820.652	0
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.253.648	820.652	0
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.253.648	820.652	0
02.02.2002	Outras Obrigações	1.839.428	1.352.360	1.266.972
2.02.02.02	Outros	1.839.428	1.352.360	1.266.972
2.02.02.02.03	Impostos a Recolher	16.212	24.997	1.073
2.02.02.02.04	Outros	40.056	33.918	32.559
2.02.02.02.05	Obrigações Trabalhistas	5.675	4.442	3.551
2.02.02.02.06	Financiamento por Arrendamento	1.342.425	1.264.193	1.229.789
2.02.02.02.07	Fornecedores	435.060	24.810	0
02.02.2003	Tributos Diferidos	0	0	45.631
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	0	45.631
02.02.2004	Provisões	169.526	230.124	233.842
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	169.526	230.124	233.842
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	135.721	146.246	140.199
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	30.095	74.994	89.505
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	3.710	8.884	4.138
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	2.995.009	2.654.800	2.739.570
02.03.2001	Capital Social Realizado	1.847.177	1.847.177	1.847.177
02.03.2002	Reservas de Capital	26.499	19.375	11.647
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	27.861	19.375	11.647
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-1.362	0	0
02.03.2004	Reservas de Lucros	1.121.578	792.570	882.914
02.03.2008	Outros Resultados Abrangentes	-248	-4.324	-2.170
02.03.2009	Participação dos Acionistas Não Controladores	3	2	2

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 2 - Demonstração do Resultado do Exercício – Consolidado da empresa C&A

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado (Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Penúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020	Antepenúltimo Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	5.153.205	4.085.486	5.285.176
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-2.755.897	-2.188.859	-2.717.065
3.03	Resultado Bruto	2.397.308	1.896.627	2.568.111
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-2.304.510	-2.060.865	-1.535.027
3/04/2001	Despesas com Vendas	-2.025.632	-1.648.437	-1.755.337
3/04/2002	Despesas Gerais e Administrativas	-487.881	-491.704	-498.019
3/04/2004	Outras Receitas Operacionais	234.525	156.580	662.698
3/04/2005	Outras Despesas Operacionais	-25.522	-77.304	55.631
3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	-25.030	-77.304	55.631
3.04.05.02	Perdas em créditos, líquidas	-492	0	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	92.798	-164.238	1.033.084
3.06	Resultado Financeiro	-91.807	-91.435	388.942
3/06/2001	Receitas Financeiras	176.189	134.345	670.833
3.06.01.01	Receitas Financeiras	176.189	134.345	641.271
3.06.01.03	Resultado com Variação Cambial	0	0	29.562
3/06/2002	Despesas Financeiras	-267.996	-225.780	-281.891
3.06.02.01	Despesas Financeiras	-267.305	-214.080	-255.837
3.06.02.02	Resultado com Derivativos	0	0	-26.054
3.06.02.03	Resultado com Variação Cambial	-691	-11.700	0
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	991	-255.673	1.422.026
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	328.018	89.341	-450.033
3/08/2001	Corrente	18.607	-26.672	-30.705
3/08/2002	Diferido	309.411	116.013	-419.328
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	329.009	-166.332	971.993
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	329.009	-166.332	971.993
3/11/2001	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	329.008	-166.332	971.993
3/11/2002	Atribuído a Sócios Não Controladores	1	0	0
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação			
3.99.01.01	ON	1,0681	-0,5396	3,6253
3.99.02	Lucro Diluído por Ação			
3.99.02.01	ON	1,0617	-0,5396	3,6239

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 3 - Demonstração da Demonstração do Fluxo de Caixa – Consolidado da empresa C&A

DCs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Reais Mil)					
Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Penúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020	Antepenúltimo Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019	
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	480.793	604.648	851.888	
06.01.2001	Caixa Gerado nas Operações	562.785	321.786	894.497	
6.01.01.01	Lucro (Prejuízo) antes dos impostos sobre a renda	991	-255.673	1.422.026	
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	246.655	246.332	233.043	
6.01.01.03	Depreciação do direito de uso	338.325	306.443	295.675	
6.01.01.04	(Ganho) ou Perda na venda ou baixa do imobilizado e intangível	4.632	7.591	19.767	
6.01.01.05	Redução (Reversão) ao valor recuperável do imobilizado e intangível	-3.900	-6.150	-11.264	
6.01.01.06	Provisão para perdas de créditos esperado	5.626	3.213	8.377	
6.01.01.07	Ajuste a Valor Presente do Contas a Receber e Fornecedores	1.511	-4.811	-1.988	
6.01.01.08	Despesas com remuneração baseado em ações	8.486	7.728	1.131	
6.01.01.09	Provisão para Riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas	-5.662	29.538	-38.047	
6.01.01.10	Atualização de Depósitos Judiciais	-2.635	-1.421	-2.887	
6.01.01.11	Provisão para Perda nos Estoques	52.792	45.758	38.836	
6.01.01.12	Juros sobre arrendamentos	144.151	139.120	142.138	
6.01.01.13	Juros sobre Empréstimos	82.181	35.802	60.749	
6.01.01.14	Variação Cambial sobre Empréstimos	0	0	-32.372	
6.01.01.15	Operações com derivativos	1	0	41.343	
6.01.01.16	Ganho em processos tributários	-312.738	-233.720	-1.282.030	
6.01.01.17	Custo de transação de empréstimos	2.369	2.036	0	
06.01.2002	Variações nos Ativos e Passivos	-81.992	282.862	-42.609	
6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	-98.717	88.917	-14.471	
6.01.02.02	Partes Relacionadas	23.737	-34.521	10.433	
6.01.02.03	Estoques	-261.041	-142.061	-92.939	
6.01.02.04	Tributos a recuperar	63.822	148.488	23.372	
6.01.02.05	Outros Créditos	-18.391	-2.030	-2.744	
6.01.02.06	Depósitos Judiciais	-8.854	7.273	-4.363	
6.01.02.07	Fornecedores	133.679	337.372	126.507	
6.01.02.08	Obrigações Trabalhistas	20.577	8.469	-2.881	
6.01.02.09	Outros Débitos	8.418	4.494	-15.205	
6.01.02.10	Provisões para riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas	-23.870	-18.785	-17.556	
6.01.02.11	Tributos a pagar	80.454	-92.849	-33.815	
6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	-1.806	-21.905	-18.947	
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-571.324	-259.999	-321.306	
06.02.2001	Aquisição de Imobilizado e Intangível	-571.406	-260.090	-321.306	
06.02.2002	Recebimento por Vendas de Ativos Imobilizados	82	91	0	
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-360.601	717.401	-529.479	
06.03.2001	Aumento de Capital	0	0	813.699	
06.03.2002	Custo de transação na emissão de ações	0	0	-2.242	
06.03.2003	Novos Empréstimos	515.347	1.200.000	508.000	
06.03.2004	Pagamento de principal dos empréstimos	-381.500	-11.000	-1.373.038	
06.03.2005	Pagamento de juros sobre empréstimos	-51.011	-10.592	-70.795	
06.03.2006	Liquidação de Swap	0	0	7.625	
06.03.2007	Pagamento do principal e juros de arrendamentos	-438.262	-387.167	-354.147	
06.03.2008	Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos	-1	-68.846	-58.581	
06.03.2010	Custo de transação de empréstimos	-3.812	-4.994	0	
06.03.2011	Recompra de ações	-1.362	0	0	
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-451.132	1.062.050	1.103	
06.05.2001	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	1.509.159	447.109	446.006	
06.05.2002	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.058.027	1.509.159	447.109	

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 4 – Balanço Patrimonial – Consolidado da empresa Renner

DCs Consolidadas / Balanço Patrimonial (Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 31/12/2021	Penúltimo Exercício 31/12/2020	Antepenúltimo Exercício 31/12/2019
1	Ativo Total	21.411.985	14.642.583	11.552.902
1.01	Ativo Circulante	13.984.780	8.896.766	6.656.209
01.01.2001	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.489.417	2.066.781	980.954
01.01.2002	Aplicações Financeiras	458.085	605.572	391.348
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	458.085	605.572	391.348
1.01.02.01.02	Titulos Designados a Valor Justo	458.085	605.572	391.348
01.01.2003	Contas a Receber	5.412.881	3.811.668	3.825.961
1.01.03.01	Clientes	5.412.881	3.811.668	3.825.961
01.01.2004	Estoques	1.609.560	1.381.662	1.124.506
01.01.2006	Tributos a Recuperar	849.389	961.997	258.396
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	849.389	961.997	258.396
01.01.2008	Outros Ativos Circulantes	165.448	69.086	75.044
1.01.08.03	Outros	165.448	69.086	75.044
1.01.08.03.02	Instrumentos financeiros derivativos	24.364	5.435	4.382
1.01.08.03.03	Outros ativos	141.084	63.651	70.662
1.02	Ativo Não Circulante	7.427.205	5.745.817	4.896.693
01.02.2001	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.134.518	950.883	304.058
1.02.01.07	Tributos Diferidos	457.537	276.925	214.505
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	457.537	276.925	214.505
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	676.981	673.958	89.553
1.02.01.10.04	Tributos a recuperar	551.243	661.111	73.345
1.02.01.10.05	Outros ativos	125.738	12.847	16.208
01.02.2003	Imobilizado	5.085.047	3.854.298	3.808.400
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	1.870.912	1.856.380	1.974.380
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	2.434.188	1.700.038	1.634.690
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	779.947	297.880	199.330
01.02.2004	Intangível	1.207.640	940.636	784.235
1.02.04.01	Intangíveis	983.678	823.957	667.556
1.02.04.01.02	Demais intangíveis	983.678	823.957	667.556
1.02.04.02	Goodwill	223.962	116.679	116.679
2	Passivo Total	21.411.985	14.642.583	11.552.902
2.01	Passivo Circulante	7.954.100	5.633.411	4.765.317
02.01.2001	Obrigações Sociais e Trabalhistas	460.373	226.816	306.882
2.01.01.01	Obrigações Sociais	75.814	74.445	81.263
2.01.01.01.01	Encargos sociais	75.814	74.445	81.263
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	384.559	152.371	225.619
2.01.01.02.01	Salários a pagar	384.559	152.371	225.619
02.01.2002	Fornecedores	1.762.233	1.404.852	1.081.785
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	1.454.892	1.221.535	954.455
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	307.341	183.317	127.330
02.01.2003	Obrigações Fiscais	516.678	402.930	636.723
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	224.180	183.309	412.679
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	86.912	93.983	299.927
2.01.03.01.02	Demais Obrigações Federais	137.268	89.326	112.752
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	287.146	214.857	219.155
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	5.352	4.764	4.899
02.01.2004	Empréstimos e Financiamentos	2.085.974	1.418.471	894.018
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	1.142.191	895.307	583.059
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	6.648	655.937	98.625
2.01.04.01.02	Em Moeda Estrangeira	1.135.543	239.370	484.434
2.01.04.02	Debêntures	943.783	523.164	310.959
02.01.2005	Outras Obrigações	3.062.229	2.113.283	1.778.274
2.01.05.02	Outros	3.062.229	2.113.283	1.778.274
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	346.768	244.389	237.259
2.01.05.02.05	Outras obrigações	207.149	145.835	94.413
2.01.05.02.06	Participações Estatutárias	6.754	1.890	5.855
2.01.05.02.07	Obrigações com Administradoras de Cartões	1.835.143	1.193.168	985.298
2.01.05.02.08	Instrumentos financeiros derivativos	315	31.428	7.764
2.01.05.02.09	Arrendamentos a pagar	666.100	496.583	447.685
02.01.2006	Provisões	66.613	67.059	67.635
2.01.06.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	66.613	67.059	67.635
2.01.06.01.04	Provisões Cíveis	34.987	36.647	30.868
2.01.06.01.05	Provisões Trabalhistas	31.626	30.412	36.767
2.02	Passivo Não Circulante	3.651.264	3.507.856	2.096.566
02.02.2001	Empréstimos e Financiamentos	1.381.128	1.966.508	751.011
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	382.698	1.070.575	351.011
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	382.698	1.070.575	311.152
2.02.01.01.02	Em Moeda Estrangeira	0	0	39.859
2.02.01.02	Debêntures	998.430	895.933	400.000
02.02.2002	Outras Obrigações	2.180.622	1.486.111	1.315.787
2.02.02.02	Outros	2.180.622	1.486.111	1.315.787
2.02.02.02.04	Outras obrigações	126.694	24.804	24.111
2.02.02.02.05	Arrendamentos a pagar	1.994.936	1.365.804	1.291.676
2.02.02.02.06	Fornecedores	58.992	95.503	0
02.02.2003	Tributos Diferidos	3.392	0	5.287
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.392	0	5.287
02.02.2004	Provisões	86.122	55.237	24.481
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	86.122	55.237	24.481
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	31.514	22.387	24.481
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	3.420	4.258	0
2.02.04.01.05	Provisões Trabalhistas	51.188	28.592	0
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	9.806.621	5.501.316	4.691.019
02.03.2001	Capital Social Realizado	8.978.349	3.805.326	3.795.634
02.03.2002	Reservas de Capital	-22.654	-25.430	38.678
2.03.02.04	Opções Outorgadas	85.966	94.031	74.227
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-108.820	-119.461	-35.549
02.03.2004	Reservas de Lucros	799.901	1.694.515	869.896
2.03.04.01	Reserva Legal	17.757	109.768	54.955
2.03.04.07	Reserva de Incentivos Fiscais	277.971	162.812	97.539
2.03.04.08	Dividendo Adicional Proposto	341	191	282.546
2.03.04.10	Reserva para Investimento e Expansão	443.832	1.421.744	434.856
02.03.2008	Outros Resultados Abrangentes	111.025	26.905	-13.189

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 5 – Demonstração do Resultado – Consolidado da empresa Renner

DCs Consolidadas / Demonstração do Resultado (Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Penúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020	Antepenúltimo Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	10.571.556	7.537.180	9.588.437
03.01.2001	Receita líquida com vendas de mercadorias	9.547.440	6.660.571	8.474.693
03.01.2002	Receita líquida com serviços	1.024.116	876.609	1.113.744
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-4.399.178	-3.223.570	-3.730.521
03.02.2001	Custo das vendas com mercadorias	-4.374.886	-3.201.309	-3.707.306
03.02.2002	Custo dos serviços	-24.292	-22.261	-23.215
3.03	Resultado Bruto	6.172.378	4.313.610	5.857.916
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.358.434	-3.456.731	-4.181.539
03.04.2001	Despesas com Vendas	-3.204.715	-2.468.018	-2.505.821
03.04.2002	Despesas Gerais e Administrativas	-1.181.073	-885.233	-879.264
03.04.2003	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	-339.801	-412.636	-381.049
03.04.2004	Outras Receitas Operacionais	79.100	815.120	87.384
03.04.2005	Outras Despesas Operacionais	-711.945	-505.964	-502.789
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	813.944	856.879	1.676.377
3.06	Resultado Financeiro	-174.091	343.882	-184.395
03.06.2001	Receitas Financeiras	383.304	712.925	74.422
03.06.2002	Despesas Financeiras	-557.395	-369.043	-258.817
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	639.853	1.200.761	1.491.982
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-6.741	-104.492	-405.781
03.08.2001	Corrente	-195.071	-162.813	-472.822
03.08.2002	Diferido	188.330	58.321	67.041
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuidas	633.112	1.096.269	1.086.201
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	633.112	1.096.269	1.086.201
03.11.2001	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	633.112	1.096.269	1.086.201
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)			
3.99.01	Lucro Básico por Ação	0,6647	1,2424	1,4142
3.99.01.01	ON	0,6647	1,2424	1,4142
3.99.02	Lucro Diluído por Ação	0,6628	1,2382	1,4079
3.99.02.01	ON	0,6628	1,2382	1,4079
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	633.112	1.096.269	1.086.201
4.02	Outros Resultados Abrangentes	84.120	40.094	-15.337
04.02.2001	Hedge de fluxo de caixa	50.042	-22.612	274
04.02.2002	Impostos relacionados com resultado do hedge de fluxo de caixa	-17.016	7.688	-93
04.02.2003	Ajustes cumulativos de conversão de moeda estrangeira	51.094	55.018	-15.518
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	717.232	1.136.363	1.070.864
04.03.2001	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	717.232	1.136.363	1.070.864

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 6 - Demonstração do Fluxo de Caixa – Consolidado da empresa Renner

DCs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Reais Mil)				
Código da Conta	Descrição da Conta	Último Exercício 01/01/2021 à 31/12/2021	Penúltimo Exercício 01/01/2020 à 31/12/2020	Antepenúltimo Exercício 01/01/2019 à 31/12/2019
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	1.215.600	608.379	1.581.687
6.01/2001	Caixa Gerado nas Operações	1.980.290	981.028	2.552.695
6.01.01.01	Lucro líquido do período	633.112	1.096.269	1.086.201
6.01.01.02	Depreciações e amortizações	916.070	791.036	694.712
6.01.01.05	Despesas de juros sobre empréstimos, debêntures e custo de estruturação	387.590	238.548	208.449
6.01.01.06	Juros de financiamentos de serviços operacionais	40.781	29.708	0
6.01.01.09	Imposto de renda e contribuição social	6.741	104.492	405.781
6.01.01.12	(Reversão) Perdas estimadas em ativos, líquidas	33.022	117.371	91.705
6.01.01.13	Outros ajustes do lucro líquido	98.012	95.560	65.847
6.01.01.14	Exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS, líquida dos impostos e honorários	-17.416	-1.363.029	0
6.01.01.15	Descontos - arrendamentos a pagar	-117.622	-128.927	0
06.01.2002	Variações nos Ativos e Passivos	-674.288	197.199	-832.745
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-1.659.394	-95.712	-783.799
6.01.02.02	Estoque	-218.537	-265.461	28.993
6.01.02.03	Tributos a recuperar	222.723	75.502	-44.574
6.01.02.04	Outros ativos	-186.154	-1.287	-26.814
6.01.02.05	Financiamentos - operações serviços financeiros	0	0	-360.220
6.01.02.06	Fornecedores	172.011	419.457	59.255
6.01.02.07	Obrigações fiscais	-14.382	-124.919	-83.629
6.01.02.11	Obrigações com administradoras de cartões	641.975	207.870	291.302
6.01.02.12	Outras obrigações	367.470	-18.251	86.741
06.01.2003	Outros	-90.402	-569.848	-138.263
6.01.03.02	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-72.223	-296.099	-302.474
6.01.03.03	Juros pagos sobre empréstimos e debêntures	-147.362	-49.224	-43.675
6.01.03.04	Juros pagos sobre financiamentos de serviços operacionais	-18.304	-10.301	0
6.01.03.05	Aplicações financeiras	147.487	-214.224	207.886
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.029.815	-543.829	-750.273
06.02.2001	Aquisições de imobilizado e intangível	-933.963	-543.976	-751.428
06.02.2003	Recebimentos por vendas de ativos fixos	419	147	1.155
06.02.2004	Aporte de capital em controladas	-96.271	0	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	3.237.799	1.013.300	-647.713
06.03.2001	Aumento do capital social	3.916.730	9.692	46.111
06.03.2002	Recompra de ações	0	-96.964	4
06.03.2003	Captações de empréstimos	1.405.547	3.467.279	724.681
06.03.2004	Amortização de empréstimos e debêntures	-1.368.523	-1.787.961	-632.928
06.03.2006	Contraprestação de arrendamento mercantil financeiro	-471.918	-334.911	-376.500
06.03.2007	Juros sobre capital próprio e dividendos pagos	-244.037	-243.835	-409.081
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	-948	7.977	12.123
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	3.422.636	1.085.827	195.824
06.05.2001	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	2.066.781	980.954	785.130
06.05.2002	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	5.489.417	2.066.781	980.954

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Atráves da análise Horizontal será possível avaliar o andamento das empresas até o ano de 2021 e pode avaliar pontos positivos e negativos é o que pode ser mudado

A seguir apresentado os quadros da Analise Horizontal das Demonstrações Contabeis dos anos de 2019, 2020 e 2021 das empresas listadas na B3.

Na analise Horizontal do Balanço Patrimonial comparar as contas do ativo circulante total, ativo não circulante, passivo circulante, passivo não circulante, (imobilizado,investimento e intangível e Patrimonio Liquido. A Demonstração do Resultado do Exercício comparar Lucro Bruto e o Lucro líquido e a Demonstração do Fluxo de Caixa comparar Lucro Líquido em atividades operacionais e o saldo Caixa e Equivalente de Caixa.

Quadro 7- Balanço Patrimonial -Análise Horizontal

Análise Horizontal Balanço Patrimonial														
RENNER	ANO 2021	AH 2	ANO 2020	AH	ANO 2019	AH	Descrição da Conta	C&A	ANO 2021	AH 2	ANO 2020	AH	ANO 2019	AH
Descrição da Conta							Descrição da Conta							
Ativo Total	21.411.985,00	85%	14.642.583,00	27%	11.552.902,00	100%	Ativo Total	8.672.666,00	44%	7.309.647,00	21%	6.037.092,00	100%	
Ativo Circulante	13.984.780,00	110%	8.896.766,00	34%	6.656.209,00	100%	Ativo Circulante	3.929.398,00	31%	3.519.978,00	17%	2.999.575,00	100%	
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.489.417,00	460%	2.066.781,00	111%	980.954,00	100%	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.050.251,00	135%	1.509.159,00	238%	447.109,00	100%	
Aplicações Financeiras	458.085,00	17%	605.572,00	55%	391.348,00	100%	Contas a Receber	1.145.336,00	-1%	1.063.844,00	-8%	1.151.484,00	100%	
Aplicações Financeiras Avaliadas a VJ através do Resultado	458.085,00	17%	605.572,00	55%	391.348,00	100%	Clientes	1.145.336,00	-1%	1.063.844,00	-8%	1.151.484,00	100%	
Títulos Designados a Valor Justo	458.085,00	17%	605.572,00	55%	391.348,00	100%	Estoques	849.269,00	56%	641.020,00	18%	544.717,00	100%	
Contas a Receber	5.412.881,00	41%	3.811.668,00	0%	3.825.961,00	100%	Tributos a Recuperar	849.155,00	2%	282.660,00	-66%	833.649,00	100%	
Clientes	5.412.881,00	41%	3.811.668,00	0%	3.825.961,00	100%	Tributos Correntes a Recuperar	849.155,00	2%	282.660,00	-66%	833.649,00	100%	
Estoques	1.609.560,00	43%	1.381.662,00	23%	1.124.506,00	100%	Outros	849.155,00	2%	282.660,00	-66%	833.649,00	100%	
Tributos a Recuperar	849.389,00	229%	961.997,00	272%	258.396,00	100%	Outros Ativos Circulantes	35.387,00	56%	23.295,00	3%	22.616,00	100%	
Tributos Correntes a Recuperar	849.389,00	229%	961.997,00	272%	258.396,00	100%	Outros	35.387,00	56%	23.295,00	3%	22.616,00	100%	
Outros Ativos Circulantes	165.448,00	120%	709.086,00	-8%	75.044,00	100%	Outros Créditos	33.348,00	54%	22.933,00	6%	21.609,00	100%	
Outros	165.448,00	120%	709.086,00	-8%	75.044,00	100%	Instrumentos Financeiros Derivativos	1.535,00	130%	238,00	-62%	651,00	100%	
Instrumentos financeiros derivativos	24.364,00	46%	5.435,00	24%	4.382,00	100%	Partes Relacionadas	504,00	42%	124,00	-62%	356,00	100%	
Outros ativos	141.084,00	100%	63.651,00	-10%	70.662,00	100%	Ativo Não Circulante	4.743.268,00	56%	3.789.669,00	25%	3.037.517,00	100%	
Ativo Não Circulante	7.427.205,00	52%	5.745.817,00	17%	4.896.693,00	100%	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.291.014,00	107%	1.313.046,00	110%	624.950,00	100%	
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.134.518,00	273%	950.883,00	213%	304.058,00	100%	Aplicações Finan.Avaliadas a VJ através do Resultado	7.776,00	0%	0,00	0%	0,00	100%	
Tributos Diferidos	457.537,00	113%	276.925,00	29%	214.505,00	100%	Tributos Diferidos	378.803,00	0%	71.492,00	0%	0,00	100%	
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	457.537,00	113%	276.925,00	29%	214.505,00	100%	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	378.803,00	0%	71.492,00	0%	0,00	100%	
Outros Ativos Não Circulantes	676.981,00	656%	673.958,00	653%	89.553,00	100%	Créditos com Partes Relacionadas	133,00	0%	0,00	0%	0,00	100%	
Tributos a recuperar	551.243,00	652%	661.111,00	801%	73.345,00	100%	Créditos com Outras Partes Relacionadas	133,00	0%	0,00	0%	0,00	100%	
Outros ativos	125.738,00	676%	12.847,00	-21%	16.208,00	100%	Outros Ativos Não Circulantes	904.302,00	45%	1.241.554,00	99%	624.950,00	100%	
Imobilizado	5.085.047,00	34%	3.854.298,00	1%	3.808.400,00	100%	Tributos a Recuperar	839.778,00	61%	1.157.357,00	122%	521.136,00	100%	
Imobilizado em Operação	1.870.912,00	-5%	1.856.380,00	-6%	1.974.380,00	100%	Depósito Judicial	61.537,00	-39%	81.513,00	-20%	101.836,00	100%	
Direito de Uso em Arrendamento	2.434.188,00	49%	1.700.388,00	4%	1.634.690,00	100%	Outros Créditos	2.587,00	31%	2.684,00	36%	1.978,00	100%	
Imobilizado em Andamento	779.847,00	291%	297.880,00	40%	129.330,00	100%	Intangíveis	2.476.736,00	11%	2.181.463,00	-2%	2.225.227,00	100%	
Intangível	1.207.640,00	54%	940.636,00	20%	784.235,00	100%	Imobilizado em Operação	817.978,00	23%	651.814,00	-2%	665.906,00	100%	
Intangíveis	983.678,00	47%	823.957,00	23%	667.556,00	100%	Direito de Uso em Arrendamento	1.640.290,00	9%	1.514.438,00	0%	1.507.815,00	100%	
Dermis intangíveis	983.678,00	47%	823.957,00	23%	667.556,00	100%	Imobilizado em Andamento	18.291,00	-64%	15.411,00	-70%	51.506,00	100%	
Goodwill	223.962,00	92%	116.679,00	0%	116.679,00	100%	Intangível	975.695,00	421%	294.960,00	57%	187.340,00	100%	
Passivo Total	21.411.985,00	85%	14.642.583,00	27%	11.552.902,00	100%	Intangíveis	975.695,00	421%	294.960,00	57%	187.340,00	100%	
Passivo Circulante	7.954.100,00	67%	5.633.411,00	-18%	4.765.317,00	100%	Intangível em operação	799.464,00	327%	244.091,00	30%	187.340,00	100%	
Obrigações Sociais e Trabalhistas	460.373,00	50%	226.816,00	26%	306.882,00	100%	Intangível em andamento	176.231,00	0%	50.869,00	0%	0,00	100%	
Obrigações Sociais	75.814,00	-7%	74.445,00	-8%	81.263,00	100%	Passivo Total	8.672.666,00	44%	7.309.647,00	21%	6.037.092,00	100%	
Encargos sociais	75.814,00	-7%	74.445,00	-8%	81.263,00	100%	Passivo Circulante	2.415.055,00	38%	2.251.711,00	29%	1.751.077,00	100%	
Obrigações Trabalhistas	384.559,00	70%	152.371,00	-32%	225.619,00	100%	Obrigações Sociais e Trabalhistas	155.470,00	21%	136.126,00	6%	128.548,00	100%	
Salários a pagar	384.559,00	70%	152.371,00	-32%	225.619,00	100%	Obrigações Trabalhistas	155.470,00	21%	136.126,00	6%	128.548,00	100%	
Fornecedores	1.762.233,00	63%	1.404.852,00	30%	1.081.785,00	100%	Fornecedores	1.400.736,00	74%	1.158.914,00	44%	804.013,00	100%	
Fornecedores Nacionais	1.454.882,00	52%	1.221.535,00	28%	954.455,00	100%	Fornecedores Nacionais	1.400.736,00	74%	1.158.914,00	44%	804.013,00	100%	
Fornecedores Estrangeiros	307.351,00	141%	183.317,00	44%	127.330,00	100%	Obrigações Fiscais	176.103,00	-23%	107.276,00	-51%	219.282,00	100%	
Obrigações Fiscais	516.678,00	-19%	402.930,00	-37%	636.723,00	100%	Obrigações Fiscais Federais	176.103,00	-29%	107.276,00	-51%	219.282,00	100%	
Obrigações Fiscais Federais	224.180,00	-46%	183.309,00	-56%	412.679,00	100%	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	463,00	-99%	321,00	-99%	35.672,00	100%	
Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	86.912,00	-71%	93.983,00	-69%	299.927,00	100%	Outras obrigações fiscais	175.640,00	-4%	106.955,00	-42%	183.610,00	100%	
Dermis Obrigações Federais	137.268,00	22%	89.326,00	-21%	112.752,00	100%	Empréstimos e Financiamentos	121.178,00	0%	390.600,00	0%	0,00	100%	
Obrigações Fiscais Estaduais	287.146,00	31%	214.857,00	-2%	219.155,00	100%	Empréstimos e Financiamentos	121.178,00	0%	390.600,00	0%	0,00	100%	
Obrigações Fiscais Municipais	5.352,00	9%	4.764,00	-3%	4.889,00	100%	Em Moeda Nacional	121.178,00	0%	390.600,00	0%	0,00	100%	
Empréstimos e Financiamentos	2.085.974,00	133%	1.418.471,00	59%	894.018,00	100%	Outras Obrigações	561.568,00	-6%	458.795,00	-23%	599.234,00	100%	
Empréstimos e Financiamentos	1.142.191,00	96%	895.307,00	54%	583.059,00	100%	Passivos com Partes Relacionadas	59.016,00	-15%	34.766,00	-50%	69.519,00	100%	
Em Moeda Nacional	6.648,00	-93%	655.937,00	565%	98.625,00	100%	Débitos com Outras Partes Relacionadas	59.016,00	-15%	34.766,00	-50%	69.519,00	100%	
Em Moeda Estrangeira	1.135.543,00	134%	239.370,00	-51%	484.434,00	100%	Outros	502.552,00	-5%	424.029,00	-20%	529.715,00	100%	
Debêntures	943.783,00	204%	523.164,00	68%	310.959,00	100%	Dividendos e JCP a Pagar	1,00	-100%	1,00	-100%	144.834,00	100%	
Outras Obrigações	3.062.229,00	72%	2.113.283,00	19%	1.778.274,00	100%	Operações com derivativos	1.910,00	-51%	6.788,00	72%	3.938,00	100%	
Outros	3.062.229,00	72%	2.113.283,00	19%	1.778.274,00	100%	Outros Passivos	28.918,00	25%	26.637,00	6%	45.631,00	100%	
Dividendos e JCP a Pagar	346.788,00	46%	244.389,00	3%	237.259,00	100%	Financiamento por Arrendamento	471.723,00	32%	390.603,00	9%	357.891,00	100%	
Outras obrigações	207.149,00	119%	145.835,00	54%	94.413,00	100%	Passivo Não Circulante	3.262.602,00	111%	2.403.136,00	55%	1.546.445,00	100%	
Participações Estatutárias	6.754,00	15%	1.880,00	-68%	5.855,00	100%	Empréstimos e Financiamentos	1.253.648,00	0%	820.652,00	0%	0,00	100%	
Obrigações com Administradoras de Cartões	1.835.143,00	86%	1.193.168,00	21%	985.298,00	100%	Empréstimos e Financiamentos	1.253.648,00	0%	820.652,00	0%	0,00	100%	
Instrumentos financeiros derivativos	315,00	-96%	31.428,00	305%	7.764,00	100%	Em Moeda Nacional	1.253.648,00	0%	820.652,00	0%	0,00	100%	
Arrendamentos a pagar	666.100,00	49%	496.583,00	11%	447.685,00	100%	Outras Obrigações	1.839.428,00	45%	1.352.360,00	7%	1.266.972,00	100%	
Provisões	66.613,00	-2%	67.059,00	-1%	67.635,00	100%	Outros	1.839.428,00	45%	1.352.360,00	7%	1.266.972,00	100%	
Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	66.613,00	-2%	67.059,00	-1%	67.635,00	100%	Impostos a Recolher	16.212,00	141%	24.997,00	2230%	1.073,00	100%	
Provisões Cíveis	34.987,00	13%	36.647,00	19%	30.868,00	100%	Outros	40.056,00	23%	33.918,00	4%	32.559,00	100%	
Provisões Trabalhistas	31.626,00	-14%	30.412,00	-17%	36.767,00	100%	Obrigações Trabalhistas	5.675,00	60%	4.442,00	25%	3.551,00	100%	
Passivo Não Circulante	3.651.264,00	74%	3.507.856,00	67%	2.096.566,00	100%	Financiamento por Arrendamento	1.342.425,00	9%	1.264.193,00	3%	1.229.789,00	100%	
Empréstimos e Financiamentos	1.381.128,00	84%	1.966.508,00	162%	751.011,00	100%	Fornecedores	435.060,00	0%	24.810,00	0%	0,00	100%	
Empréstimos e Financiamentos	382.688,00	9%	1.070.575,00	205%	351.011,00	100%	Tributos Diferidos	0,00	-100%	0,00	-100%	45.631,00	100%	
Em Moeda Nacional	382.688,00	23%	1.070.575,00	244%	311.152,00	100%	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0,00	-100%	0,00	-100%	45.631,00	100%	
Em Moeda Estrangeira	0,00	-100%	0,00	-100%	39.859,00	100%	Provisões	169.526,00	-28%	230.124,00	-2%	233.842,00	100%	
Debêntures	998.430,00	150%	895.933,00	124%	400.000,00	100%	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	169.526,00	-28%	230.124,00	-2%	233.842,00	100%	
Outras Obrigações	2.180.622,00	66%	1.486.111,00	13%	1.315.787,00	100%	Provisões Fiscais	135.721,00	-3%	146.246,00	4%	140.199,00	100%	
Outros	2.180.622,00	66%	1.486.111,00	13%	1.315.787,00	100%	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	30.095,00	-66%	74.994,00	-16%	89.505,00	100%	
Outras obrigações	126.694,00	425%	24.804,00	3%	24.111,00	100%	Provisões Cíveis	3.710,00	-10%	8.884,00	115%	4.138,00	100%	
Arrendamentos a pagar	1.994.936,00	54%	1.365.804,00	6%	1.291.676,00	100%	Patrimônio Líquido Consolidado	2.995.00						

Quadro 8 Demonstração do Resultado do Exercício – Análise Horizontal

ANÁLISE HORIZONTAL DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO															
RENNER								C&A							
Cód. conta	Descrição da Conta	ANO 2021	AH	ANO 2020	AH	ANO 2019	AH	Código da	Descrição da Conta	ANO 2021	AH	ANO 2020	AH	ANO 2019	AH
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	10.571.556,00	40%	7.537.180,00	-21%	9.588.437,00	100%	3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	5.153.205,00	26%	4.085.486,00	-23%	5.285.176,00	100%
03.01.2001	Receita líquida com vendas de mercadorias	9.547.440,00	43%	6.660.571,00	-21%	8.474.693,00	100%	3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-2.755.897,00	26%	-2.188.859,00	-19%	-2.717.065,00	100%
03.01.2002	Receita líquida com serviços	1.024.116,00	17%	876.609,00	-21%	1.113.744,00	100%	3.03	Resultado Bruto	2.397.308,00	26%	1.896.627,00	-26%	2.568.111,00	100%
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-4.399.178,00	36%	-3.223.570,00	-14%	-3.730.521,00	100%	3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-2.304.510,00	12%	-2.060.865,00	34%	-1.535.027,00	100%
03.02.2001	Custo das vendas com mercadorias	-4.374.886,00	37%	-3.201.309,00	-14%	-3.707.306,00	100%	36984	Despesas com Vendas	-2.025.632,00	23%	-1.648.437,00	-6%	-1.755.337,00	100%
03.02.2002	Custo dos serviços	-24.292,00	9%	-22.261,00	-4%	-23.215,00	100%	37349	Despesas Gerais e Administrativas	-487.881,00	-1%	-491.704,00	-1%	-498.019,00	100%
3.03	Resultado Bruto	6.172.378,00	43%	4.313.610,00	-26%	5.857.916,00	100%	38080	Outras Receitas Operacionais	234.525,00	50%	156.580,00	-76%	662.698,00	100%
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.358.434,00	55%	-3.456.731,00	-17%	-4.181.539,00	100%	38445	Outras Despesas Operacionais	-25.522,00	-67%	-77.304,00	-239%	55.631,00	100%
03.04.2001	Despesas com Vendas	-3.204.715,00	30%	-2.468.018,00	-2%	-2.505.821,00	100%	3.04.05.01	Outras Despesas Operacionais	-25.030,00	-68%	-77.304,00	-239%	55.631,00	100%
03.04.2002	Despesas Gerais e Administrativas	-1.181.073,00	33%	-885.233,00	1%	-879.264,00	100%	3.04.05.02	Perdas em créditos, líquidas	-492,00	0%	0,00	0%	0,00	100%
03.04.2003	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	-339.801,00	-18%	-412.636,00	8%	-381.049,00	100%	3.05	Resultado Antes do Res. Financeiro e dos Trib.	92.798,00	-157%	-164.238,00	-116%	1.033.084,00	100%
03.04.2004	Outras Receitas Operacionais	79.100,00	-90%	815.120,00	833%	87.384,00	100%	3.06	Resultado Financeiro	-91.807,00	0%	-91.435,00	-124%	388.942,00	100%
03.04.2005	Outras Despesas Operacionais	-711.945,00	41%	-505.964,00	1%	-502.789,00	100%	37045	Receitas Financeiras	176.189,00	31%	134.345,00	-80%	670.833,00	100%
3.05	Resultado Antes do Res. Financeiro e dos Tributos	813.944,00	-5%	856.879,00	-49%	1.676.377,00	100%	3.06.01.01	Receitas Financeiras	176.189,00	31%	134.345,00	-79%	641.271,00	100%
3.06	Resultado Financeiro	-174.091,00	-151%	343.882,00	-286%	-184.395,00	100%	3.06.01.03	Resultado com Variação Cambial	0,00	0%	0,00	-100%	29.562,00	100%
03.06.2001	Receitas Financeiras	383.304,00	-46%	712.925,00	858%	74.422,00	100%	37410	Despesas Financeiras	-267.996,00	19%	-225.780,00	-20%	-281.891,00	100%
03.06.2002	Despesas Financeiras	-557.395,00	51%	-369.043,00	-43%	-258.817,00	100%	3.06.02.01	Despesas Financeiras	-267.305,00	25%	-214.080,00	-16%	-255.837,00	100%
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	639.853,00	-47%	1.200.761,00	-20%	1.491.982,00	100%	3.06.02.02	Resultado com Derivativos	0,00	0%	0,00	-100%	-26.054,00	100%
3.08	Imposto de Renda e Contrib. Social sobre o Lucro	-6.741,00	-94%	-104.492,00	-74%	-405.781,00	100%	3.06.02.03	Resultado com Variação Cambial	-691,00	-94%	-11.700,00	0%	0,00	100%
03.08.2001	Corrente	-195.071,00	20%	-162.813,00	-66%	-472.822,00	100%	3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	991,00	-100%	-255.673,00	-118%	1.422.026,00	100%
03.08.2002	Diferido	188.330,00	223%	58.321,00	-13%	67.041,00	100%	3.08	IR e Contribuição Social sobre o Lucro	328.018,00	267%	89.341,00	-120%	-450.033,00	100%
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	633.112,00	-42%	1.096.269,00	1%	1.086.201,00	100%	37106	Corrente	18.607,00	-170%	-26.672,00	-13%	-30.705,00	100%
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	633.112,00	-42%	1.096.269,00	1%	1.086.201,00	100%	37471	Diferido	309.411,00	167%	116.013,00	-128%	-419.328,00	100%
03.11.2001	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	633.112,00	-42%	1.096.269,00	1%	1.086.201,00	100%	3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	329.009,00	-298%	-166.332,00	-117%	971.993,00	100%
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		0%		0%		100%	3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	329.009,00	-298%	-166.332,00	-117%	971.993,00	100%
3.99.01	Lucro Básico por Ação	0,66	-46%	1,24	-12%	1,41	100%	37198	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	329.008,00	-298%	-166.332,00	-117%	971.993,00	100%
3.99.01.01	ON	0,66	-46%	1,24	-12%	1,41	100%	37563	Atribuído a Sócios Não Controladores	1,00	0%	0,00	0%	0,00	100%
3.99.02	Lucro Diluído por Ação	0,66	-46%	1,24	-12%	1,41	100%	3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		0%		0%		100%
3.99.02.01	ON	0,66	-46%	1,24	-12%	1,41	100%	3.99.01	Lucro Básico por Ação		0%		0%		100%
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	633.112,00	-42%	1.096.269,00	1%	1.086.201,00	100%	3.99.01.01	ON	1,07	-298%	-0,54	-115%	3,63	100%
4.02	Outros Resultados Abrangentes	84.120,00	110%	40.094,00	-361%	-15.337,00	100%	3.99.02.01	ON		0%		0%		100%
04.02.2001	Hedge de fluxo de caixa	50.042,00	-321%	-22.612,00	-8353%	274,00	100%			1,06	-297%	-0,54	-115%	3,62	100%
04.02.2002	Impostos relacionados com res. do hedge de FC	-17.016,00	-321%	7.688,00	-8367%	-93,00	100%				0%		0%		100%
04.02.2003	Ajustes cumulativos de conversão de moeda estrangeira	51.094,00	-7%	55.018,00	-455%	-15.518,00	100%				0%		0%		100%
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	717.232,00	-37%	1.136.363,00	6%	1.070.864,00	100%				0%		0%		100%
04.03.2001	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	717.232,00	-37%	1.136.363,00	6%	1.070.864,00	100%				0%		0%		100%

Fonte: Elaborada pela autora (2022)

Quadro 9 – Demonstração Fluxo de Caixa – Análise Horizontal

Demonstração Fluxo de Caixa - Análise Horizontal													
Cód. Conta	Descrição da Conta	ANO 2021	AH	ANO 2020	AH	ANO 2019	AH	Cód. Conta	Descrição da Conta	ANO 2021	AH	ANO 2020	AH
RENNER													
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	1.215.600,00	100%	608.379,00	-62%	1.581.687,00	100%	6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	480.793,00	-20%	604.648,00	-29%
36897	Caixa Gerado nas Operações	1.980.290,00	102%	981.028,00	-62%	2.552.695,00	100%	06.01.2001	Caixa Gerado nas Operações	562.785,00	75%	321.786,00	-64%
6.01.01.01	Lucro líquido do período	633.112,00	-42%	1.096.269,00	1%	1.086.201,00	100%	6.01.01.01	Lucro (Prejuízo) antes dos impostos sobre a renda	991,00	-100%	-255.673,00	-118%
6.01.01.02	Depreciações e amortizações	916.070,00	16%	791.036,00	14%	694.712,00	100%	6.01.01.02	Depreciação e Amortização	246.655,00	0%	246.332,00	6%
6.01.01.05	Despesas de juros sobre empréstimos, debêntures e custo de	387.590,00	62%	238.548,00	14%	208.449,00	100%	6.01.01.03	Depreciação do direito de uso	338.325,00	10%	306.443,00	4%
6.01.01.06	Juros de financiamentos de serviços operacionais	40.781,00	37%	29.708,00	0%	0,00	100%	6.01.01.04	(Ganho) ou Perda na venda ou baixa do imobilizado e intangível	4.632,00	-39%	7.591,00	-62%
6.01.01.09	Imposto de renda e contribuição social	6.741,00	-94%	104.492,00	-74%	405.781,00	100%	6.01.01.05	Redução (Reversão) ao valor recuperável do imobilizado e intangível	-3.900,00	-37%	-6.150,00	-45%
6.01.01.12	(Reversão) Perdas estimadas em ativos, líquidas	33.022,00	-72%	117.371,00	28%	91.705,00	100%	6.01.01.06	Provisão para perdas de créditos esperado	5.626,00	75%	3.213,00	-62%
6.01.01.13	Outros ajustes do lucro líquido	98.012,00	3%	95.560,00	45%	65.847,00	100%	6.01.01.07	Ajuste a Valor Presente do Contas a Receber e Fornecedores	1.511,00	-131%	-4.811,00	142%
6.01.01.14	Exclusão do ICMS na base de cálculo do PIS e COFINS, líquida	-17.416,00	-99%	-1.363.029,00	0%	0,00	100%	6.01.01.08	Despesas com remuneração baseado em ações	8.486,00	10%	7.728,00	583%
6.01.01.15	Descontos - arrendamentos a pagar	-117.622,00	-9%	-128.927,00	0%	0,00	100%	6.01.01.09	Provisão para Riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas	-5.662,00	-119%	29.538,00	-178%
06.01.2002	Variações nos Ativos e Passivos	-674.288,00	-442%	197.199,00	-124%	-832.745,00	100%	6.01.01.10	Atualização de Depósitos Judiciais	-2.635,00	85%	-1.421,00	-51%
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-1.659.394,00	1634%	-95.712,00	-88%	-783.799,00	100%	6.01.01.11	Provisão para Perda nos Estoques	52.792,00	15%	45.758,00	18%
6.01.02.02	Estoques	-218.537,00	-18%	-265.461,00	-1016%	28.993,00	100%	6.01.01.12	Juros sobre arrendamentos	144.151,00	4%	139.120,00	-2%
6.01.02.03	Tributos a recuperar	222.723,00	195%	75.502,00	-369%	-44.574,00	100%	6.01.01.13	Juros sobre Empréstimos	82.181,00	130%	35.802,00	-41%
6.01.02.04	Outros ativos	-186.154,00	14364%	-1.287,00	-95%	-26.814,00	100%	6.01.01.14	Variação Cambial sobre Empréstimos	0,00	0%	0,00	-100%
6.01.02.05	Financiamentos - operações serviços financeiros	0,00	0%	0,00	-100%	-360.220,00	100%	6.01.01.15	Operações com derivativos	1,00	0%	0,00	-100%
6.01.02.06	Fornecedores	172.011,00	-59%	419.457,00	608%	59.255,00	100%	6.01.01.16	Ganho em processos tributários	-312.738,00	34%	-233.720,00	-82%
6.01.02.07	Obrigações fiscais	-14.382,00	-88%	-124.919,00	49%	-83.629,00	100%	6.01.01.17	Custo de transação de empréstimos	2.369,00	16%	2.036,00	0%
6.01.02.11	Obrigações com administradoras de cartões	641.975,00	209%	207.870,00	-29%	291.302,00	100%	6.01.2002	Variações nos Ativos e Passivos	-81.992,00	-129%	282.862,00	-764%
6.01.02.12	Outras obrigações	367.470,00	-2113%	-18.251,00	-121%	86.741,00	100%	6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	-98.717,00	-211%	88.917,00	-714%
06.01.2003	Outros	-90.402,00	-84%	-569.848,00	312%	-138.263,00	100%	6.01.02.02	Partes Relacionadas	23.737,00	-169%	-34.521,00	-431%
6.01.03.02	Pagamento de imposto de renda e contribuição social	-72.223,00	-76%	-296.099,00	-2%	-302.474,00	100%	6.01.02.03	Estoques	-261.041,00	84%	-142.061,00	53%
6.01.03.03	Juros pagos sobre empréstimos e debêntures	-147.362,00	199%	-49.224,00	13%	-43.675,00	100%	6.01.02.04	Tributos a recuperar	63.822,00	-57%	148.488,00	535%
6.01.03.04	Juros pagos sobre financiamentos de serviços operacionais	-18.304,00	78%	-10.301,00	0%	0,00	100%	6.01.02.05	Outros Créditos	-18.391,00	806%	-2.030,00	-26%
6.01.03.05	Aplicações financeiras	147.487,00	-169%	-214.224,00	-203%	207.886,00	100%	6.01.02.06	Depósitos Judiciais	-8.854,00	-222%	7.273,00	-267%
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-1.029.815,00	89%	-543.829,00	-28%	-750.273,00	100%	6.01.02.07	Fornecedores	133.679,00	-60%	337.372,00	167%
06.02.2001	Aquisições de imobilizado e intangível	-933.963,00	72%	-543.976,00	-28%	-751.428,00	100%	6.01.02.08	Obrigações Trabalhistas	20.577,00	143%	8.469,00	-394%
06.02.2003	Recebimentos por vendas de ativos fixos	419,00	185%	147,00	-87%	1.155,00	100%	6.01.02.09	Outros Débitos	8.418,00	87%	4.494,00	-130%
06.02.2004	Aporte de capital em controladas	-96.271,00	0%	0,00	0%	0,00	100%	6.01.02.10	Provisões para riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas	-23.870,00	27%	-18.785,00	7%
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	3.237.799,00	220%	1.013.300,00	-256%	-647.713,00	100%	6.01.02.11	Tributos a pagar	80.454,00	-187%	-92.849,00	175%
06.03.2001	Aumento do capital social	3.916.730,00	40312%	9.692,00	-79%	46.111,00	100%	6.01.02.12	Imposto de Renda e Contribuição Social pagos	-1.806,00	-92%	-21.905,00	16%
06.03.2002	Recompra de ações	0,00	-100%	-96.964,00	-242400%	4,00	100%	6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-571.324,00	120%	-259.999,00	-19%
06.03.2003	Captações de empréstimos	1.405.547,00	-59%	3.467.279,00	378%	724.681,00	100%	06.02.2001	Aquisição de Imobilizado e Intangível	-571.406,00	120%	-260.090,00	-19%
06.03.2004	Amortização de empréstimos e debêntures	-1.368.523,00	-23%	-1.787.961,00	182%	-632.928,00	100%	06.02.2002	Recebimento por Vendas de Ativos Imobilizados	82,00	-10%	91,00	0%
06.03.2006	Contraprestação de arrendamento mercantil financeiro	-471.918,00	41%	-334.911,00	-11%	-376.500,00	100%	6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-360.601,00	-150%	717.401,00	-235%
06.03.2007	Juros sobre capital próprio e dividendos pagos	-244.037,00	0%	-243.835,00	-40%	-409.081,00	100%	06.03.2001	Aumento de Capital	0,00	0%	0,00	-100%
6.04	Variação Cambial s/ Caixa e Equivalentes	-948,00	-112%	7.977,00	-34%	12.123,00	100%	06.03.2002	Custo de transação na emissão de ações	0,00	0%	0,00	-100%
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	3.422.636,00	215%	1.085.827,00	454%	195.824,00	100%	06.03.2003	Novos Empréstimos	515.347,00	-57%	1.200.000,00	136%
06.05.2001	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	2.066.781,00	111%	980.954,00	25%	785.130,00	100%	06.03.2004	Pagamento de principal dos empréstimos	-381.500,00	3368%	-11.000,00	-99%
06.05.2002	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	5.489.417,00	166%	2.066.781,00	111%	980.954,00	100%	06.03.2005	Pagamento de juros sobre empréstimos	-51.011,00	382%	-10.592,00	-85%
								06.03.2006	Liquidação de Swap	0,00	0%	0,00	-100%
								06.03.2007	Pagamento do principal e juros de arrendamentos	-438.262,00	13%	-387.167,00	9%
								06.03.2008	Juros sobre o capital próprio e dividendos pagos	-1,00	-100%	-68.846,00	18%
								06.03.2010	Custo de transação de empréstimos	-3.812,00	-24%	-4.994,00	0%
								06.03.2011	Recompra de ações	-1.362,00	0%	0,00	0%
								6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-451.132,00	-142%	1.062.050,00	96187%
								06.05.2001	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	1.509.159,00	238%	447.109,00	0%
								06.05.2002	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.058.027,00	-30%	1.509.159,00	238%

Fonte: Elaborado pela autora (2022)

4.1 Avaliação da Análise Horizontal

4.1.1 Balanço Patrimonial

A apuração da Análise Horizontal gera informações de quanto as empresas aumentou ou diminuiu em contas contábeis entre um período e outro.

A Análise Horizontal do Ativo Circulante a Renner teve uma queda de 27% em 2020 e evolução 84% em 2021. A C&A teve uma queda de 21% em 2020 e aumentou 44% em 2021. No Ativo Circulante e Passivo Circulante mantiveram os mesmos valores em porcentagem.

No Ativo não Circulante a Renner teve uma queda de 17% em 2020 e uma evolução de 52% em 2021. A C&A teve uma queda de 25% em 2020 e uma evolução de 56% em 2021. No Passivo não Circulante a Renner teve uma queda de 67% em 2020 e evolução de 74% em 2021. A C&A teve uma queda de 55% em 2020 e evolução de 111% em 2021. No Patrimônio Líquido.

No Patrimônio Líquido a Renner teve uma queda de 17% em 2020 e uma evolução de 109% em 2021. A C&A teve uma queda de -3% negativos em 2020 e uma evolução de 9% em 2021.

A avaliação do Balanço Patrimonial em todos períodos mostra que houve um crescimento das empresas, apesar de que em 2020 foi o período que teve mais resultados negativos para as empresas.

4.1.2 Demonstração Resultado do Exercício (DRE)

A análise Horizontal da demonstração Resultado do Exercício em relação ao Lucro Bruto da Renner teve uma queda de -26% negativos em 2020 e uma evolução de 43% em 2021. A C&A teve uma queda de -23% negativos em 2020 e uma evolução em de 26% em 2021.

No Lucro Líquido a Renner teve uma queda de -117% em 2020 continuando com uma evolução negativa de -298% em 2021.

Na avaliação do DRE apesar de 2020 ter sido um período com mais resultados negativos as empresas se mantiveram no mercado.

4.1.3 Demonstração do Fluxo de Caixa

Na análise das Demonstrações do Fluxo de Caixa a Renner Lucro Líquido Atividades Operacionais teve uma queda de -62% em 2020 e uma evolução de 100% em 2021. A C&A teve uma queda de 20% em 2020 e continuou com uma evolução negativa de -29% em 2021.

No saldo final de Caixa e Equivalente de Caixa a Renner teve uma queda de 111% em 2020 e uma evolução de 166% em 2021. A C&A teve uma evolução 238% em 2020 e uma queda de -30% em 2021.

Avaliação da Demonstração Fluxo de Caixa apesar de ter sido um período com resultados negativos para as empresas a C&A ficou com evolução negativa em 2021.

5 CONCLUSÃO

O trabalho desenvolvido demonstrou a importância do estudo Análise Horizontal das Demonstrações Contábeis e com eles podem auxiliar na tomada de decisão e acompanhar as condições que as empresas estão de um ano para outro focando sempre na evolução das contas financeiras da entidade proporcionando as melhorias no planejamento dos orçamentos.

Com a visão da situação das contas com resultados positivos e negativos é possível avaliar a melhor maneira de onde a empresa deve investir sem que a empresa aumente seu nível de endividamento. Diante dos aspectos considerados, nota-se o controle rigoroso e detalhado sobre as contas da empresa são fundamentais para a mesma manter uma situação positiva. Os controles das Demonstrações Contábeis fazem com que as empresas mantenham-se competitivas e obtenham a evolução de sua rentabilidade. As empresas demonstraram que o esforço foi compensado por não terem fechado suas portas como tantas outras empresas durante o Covid-19. Apesar das empresas se manterem competitivas a empresa Renner através da análise Horizontal foi a que teve melhor evolução durante o Covid-19.

Considerando-se que o objetivo geral do artigo, que propunha comparar a evolução das contas das empresas varejistas da B3 nos anos de 2019, 2020 e 2021 durante o auge da pandemia.

Aos objetivos específicos, foram alcançados, através do levantamento Bibliográfico, uma pesquisa exploratória da análise horizontal das contas das

empresas B3 para comparar a evolução das Demonstrações contábeis de cada uma das empresas citadas durante o Covid-19.

REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICAS

B3 ou Bovespa: o que é o quê no mercado <<https://www.onze.com.br/blog/b3-ou-bovespa/>> Acesso em 20 de abril de 2022.

A história da C&A. <<https://www.cea.com.br/Institucional/conheca-a-cea>> Acesso em 20 de abril de 2022.

Loja Renner <https://www.lojasrennersa.com.br/pt_br/institucional/historico> Acesso em 20 de abril de 2022.

MARION, José Carlos. **Análise das demonstrações contábeis.** 3ª. ed. São Paulo: Atlas, 2005.

IUDÍCIBUS. Sergio. **Análise das demonstrações contábeis.** 10ª. Ed São Paulo. Atlas. 2012.

MARTINS, Eliseu. GILBERTO, José Miranda e JOSEDILSON. Alves Diniz. **Análise Didática das Demonstrações Contábeis** Ed São Paulo Atlas 2014.

Gil, Antônio Carlos. **Como Elaborar Projeto de Pesquisa.** 4º ed. São Paulo: Atlas S.A 2008.

SILVA, J.M, SILVEIRA, E.S. **Apresentação de trabalho acadêmico: normas e técnicas.** Petrópolis Vozes 2007.

SILVA, Alexandre Alcantara. **Estrutura, Análise e interpretação das Demonstrações Contábeis.** 4º Ed São Paulo Atlas 2014.